
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 311

DEL 25/08/2017

Oggetto: ASSOCIAZIONE  TURISTICA  PRO  LOCO  VERBANIA:  RICHIESTA
PATROCINIO,  CONTRIBUTO  ECONOMICO  E  CONTRIBUTO  NON
ECOMICO PER MANIFESTAZIONE "SILENT DISCO"

L’anno duemiladiciassette, addì venticinque del mese di  agosto alle ore 09:30 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                                                 Sindaco                     Presente 
FRANZETTI MARINELLA                                            Vice Sindaco             Assente 
ALBA GIOVANNI                                                          Assessore                 Presente 
BRIGATTI ROBERTO                                                  Assessore                 Presente 
SAU LAURA                                                                 Assessore                 Presente 
VALLONE CINZIA                                                        Assessore                 Assente 

totale presenti   4    totale assenti   2

Assiste alla seduta il Segretario del Comune  TESTA GIUSEPPE.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: ASSOCIAZIONE  TURISTICA  PRO  LOCO  VERBANIA:  RICHIESTA
PATROCINIO,  CONTRIBUTO  ECONOMICO  E  CONTRIBUTO  NON
ECOMICO PER MANIFESTAZIONE "SILENT DISCO"

LA GIUNTA

Su proposta del Sindaco Silvia Marchionini;

Premesso che:
• l’Amministrazione  Comunale  concede  il  Patrocinio  ad  Enti  ed  Associazioni  per  la

realizzazione  di  iniziative  turistiche,  culturali,  sportive  e  religiose  come  stabilito  dalla
Deliberazione di Giunta n. 34 del 21 marzo 2011;

• l'Amministrazione  Comunale  concede sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari
come stabilito dal “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati Art. 12 Legge n. 241/90” approvato da
Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 22/01/1998;

• come previsto dall'Art. 7 del Regolamento per la "Concessione di Sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari a persone, enti pubblici o privati" (Art. 12 Legge 241/90), l'utilizzo
agevolato di  immobili  o strutture pubbliche da parte di  Enti  o Associazioni aventi  fini  di
promozione dell'attività sociale, culturale ricreativa o sportiva  costituisce valore economico
a favore dei soggetti utilizzatori;

• con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 19/09/2013 viene regolamentata
la concessione d'uso di beni mobili comunali.

Considerato che:
• l'Associazione Turistica Pro Loco di Verbania, con sede in Verbania – Viale delle Magnolie

1 - cod. fisc. 01284830039 -, con nota prot. 35427/2017, ha inoltrato richiesta di Patrocinio,
contributo economico, stampa materiale promozionale presso la stamperia comunale e uso
gratuito del suolo pubblico per l'organizzazione dell'iniziativa “Silent Disco” prevista in data
1 settembre.  Tale  iniziativa  prevede  una  serata  di  discoteca sul  lungolago di  Verbania
Pallanza durante la quale i partecipanti ballano ascoltando la musica attraverso le cuffie. La
Silent disco prevede la presenza di 3 dj con tre generi musicali diversi (rock pop / tecno
house / commerciale internazionale);

• l'iniziativa  ha  come scopo  l'animazione  del  lungolago  con  il  coinvolgimento  di  turisti  e
residenti evitando di arrecare disturbo attraverso la diffusione di musica ad alto volume;

• l'iniziativa vede il  coinvolgimento degli  operatori  del  territorio tramite l'allestimento di  un
punto bar  all'interno del perimetro destinato all'evento.

Atteso che:
• la collaborazione delle Associazioni concorre, in forma sussidiaria, al raggiungimento degli

obiettivi propri dell'Amministrazione comunale in tema di promozione culturale e sociale e
di valorizzazione del settore turistico e commerciale;

• il palinsesto delle iniziative ha lo scopo, tra l'altro, di creare momenti di aggregazione tra
residenti  e  turisti  attraverso  spettacoli  fruibili  anche  da  un  pubblico  straniero;  la
programmazione  intende  inoltre  promuovere  la  conoscenza  del  territorio  valorizzando
luoghi suggestivi attraverso un loro diverso e originale utilizzo.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• l'iniziativa è conforme ai criteri approvati dalla 6° Commissione Consiliare come previsto
dall'art. 4 del regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili
finanziari a persone ad enti pubblici e privati di cui all'art. 12 della Legge 241/90;

Valutata la seguente proposta pervenuta:

Associazione Oggetto Spesa
iniziativa
prevista

Importo
richiesto

Servizi
valore

economico

Richiesta
patrocinio

Associazione
Turistica Pro Loco -
Viale Magnolie 1  –
Verbania -
c.f. 01284830039
prot. 35427 / 2017

Silent  Disco  sul
Lungolago  di
Verbania
Pallanza in data
1 settembre 

€

5.110,00

(escluso costi
occupazione

suolo pubblico)

€

1.000,00

€ 182,00 – stampa 
materiale c/o stamperia 
comunale

€ 80,00 - uso transenne

€ 50,00 – uso palcomodo

SI

Dato atto che:
• il  responsabile  del  procedimento,  il  funzionario  del  Settore  Promozione  del  Turismo,

Dott.ssa Carmen Pedretti, ha verificato il rispetto del regolamento comunale in materia di
documentazione presentata e finalità dell’iniziativa.

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
interessato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

• di  concedere  all'Associazione  Turistica  Pro  Loco  il  Patrocinio  per  l'organizzazione
dell'evento Silent Disco previsto sul lungolago di Verbania Pallanza in data 3 settembre
2017;

• di  concedere  all'Associazione  Turistica  Pro  Loco  un  contributo  economico  fino  a  Euro
1.000,00  per  l'organizzazione  dell'evento  Silent  Disco;  il  contributo  sarà  liquidato  a
manifestazione avvenuta, a seguito di presentazione di bilancio consuntivo corredato da
pezze giustificative e a concorrenza dell'eventuale disavanzo;

• di dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  all’interno  del  capitolo  23260/2 e  che  verrà
impegnata con determina dirigenziale;

• di concedere all'Associazione Turistica Pro Loco l'autorizzazione alla stampa del materiale
promozionale presso la stamperia comunale,  fatta salva la disponibilità della stamperia,
beneficio economico indiretto quantificato in Euro 182,00;

• di concedere all'Associazione Turistica Pro Loco l'uso del palcomodo e delle transenne,
beneficio economico indiretto quantificato in Euro 130,00;

• di concedere l'utilizzo del suolo pubblico a titolo gratuito secondo normativa e regolamenti

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



comunali; il beneficio economico indiretto derivante da tale concessione sarà calcolato e
pubblicato nella sezione internet “Amministrazione Trasparente” a cura degli uffici comunali
competenti (6° Dipartimento);

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet “Amministrazione Trasparente” e che responsabile della pubblicazione dei
dati ai sensi della L. 190/2012 è il Funzionario del Settore Turismo Dott.ssa Carmen
Pedretti, responsabile del procedimento.

Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 446 del 23/08/2017
Deliberazione n° 311 del 25/08/2017

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile dell'area Ufficio: PROMOZIONE DEL TURISMO, PEDRETTI CARMEN, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 23/08/2017

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 7° DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI, CRISTINA 
CLAUDIO, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 23/08/2017

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', CRISTINA CLAUDIO, ha espresso, 
sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 23/08/2017

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 TESTA GIUSEPPE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


